

**Lucrari de reparatie capitala a
unei portiuni de gard la
depozitul din str.Uzinelor nr.6,
mun.Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 293 985,11 lei

Intocmit in preterouri curente 30.09.2019

№ crt.	Simbol normei Cod resurse	Lucrurile ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de m ² surround incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	TsH02D	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 61-100 cm	buc	3,00	1 331,79 1 331,79	3 995,36 3 995,36
2	TsG07C	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 51...70 cm	buc	3,00	513,54 513,54	1 540,62 1 540,62
3	RpCG29C	Demolarea gardului din blocuri de calcar	m3	21,00	172,93 172,93	3 631,55 3 631,55
4	RpCF10B	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale peste 1 mc la un punct de lucru	m3	50,00	232,03 232,03	11 601,70 11 601,70
5	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	120,00	57,79 57,79	6 934,75 6 934,75
Total Lucrari de demolare						27 703,98
Incluziv salariu						27 703,98
		2. Lucrari de constructii				
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,80	2 265,75 0,00	1 812,60 0,00
7	TsA03D	Sapatura manuala de pamint in spatii	m3	25,00	145,35	3 633,74

1	2	3	4	5	6	7
		limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren foarte tare			145,35	3 633,74
8	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	170,00	70,98 0,00	12 066,60 0,00
9	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	15,00	105,07 105,07	1 576,08 1 576,08
10	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	3,00	362,70 39,40	1 088,11 118,21
11	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	5,00	482,84 43,34	2 414,21 216,71
12	CC01C1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate - Armatura d-8mm p/u fundatii	kg	102,00	17,59 3,63	1 794,56 370,64
13	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate - Catanca p/u fundatii	kg	75,00	17,42 3,46	1 306,40 259,40
14	RpCB13A	Beton simplu clasa C-10/8 Bc 10 (B 150), preparat manual, pe santier si turnat in cofraje pentru postamente, fundatii continue sau izolate -Pat simplu	m3	2,00	1 323,09 457,50	2 646,18 915,00
15	CC02K2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante - Armatura d-8 mm p/u coloane	kg	100,00	20,14 4,60	2 013,69 459,69
16	CC02K1	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mari de 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante -Catanca pentru coloane	kg	70,00	20,14 4,55	1 409,46 318,72
17	CC02M2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante- Armatura d-8 mm la carcasa de sus	kg	105,00	18,78 3,24	1 971,87 340,17

1	2	3	4	5	6	7
18	CC02M1	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în plăci, la înălțimi peste 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante -Catanca p/u carcasa de sus	kg	75,00	18,82 3,24	1 411,62 242,98
19	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului în construcția canalelor și anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	130,00	148,37 87,56	19 287,58 11 382,80
20	CA03D	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrala de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) -fundatie și carcasa	m3	50,00	1 031,18 197,01	51 559,25 9 850,50
21	CC02K2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante - Armatura d-8 mm p/u perete de sprijin	kg	30,00	20,14 4,60	604,11 137,91
22	CC02K1	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, și montate în grinzi și stâlpi, la înălțimi mai mari de 35 m, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante -Catanca pentru perete de sprijin	kg	70,00	20,14 4,55	1 409,46 318,72
23	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare între elementele prefabricate (planșee, grinzi și diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	40,00	148,21 74,43	5 928,20 2 977,04
24	CA03D2	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) -pereți de sprijin	m3	7,00	1 112,10 249,55	7 784,73 1 746,82
25	CD55C	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereți cu înălțimea pînă la 4 m, zidarie în asize-Coloane	m3	9,00	940,25 213,65	8 462,22 1 922,82
26	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereți cu înălțimea pînă la 4 m, zidarie ordinara-Gard	m3	20,00	898,16 162,86	17 963,23 3 257,23
27	CC09A	Montarea plasa din armatura VR	m2	30,00	96,27 45,97	2 888,07 1 379,07
28	RpCJ31C	Refacerea rosturilor, la zidarie din piatra, cu rosturi regulate (opus-	m2	100,00	87,59	8 759,25

1	2	3	4	5	6	7
		incertum)			70,92	7 092,36
29	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent	kg	60,00	26,92 11,38	1 614,92 682,97
30	RpCR22B	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica	m2	7,00	109,30 83,62	765,10 585,34
31	CO05B	Imprejmuiri din sirma ghimpata executate cu 5 rinduri orizontale de sirma ghimpata si cite 2 rinduri diagonale pe panou,	m	65,00	53,65 37,21	3 486,93 2 418,84
32	CG01A k=3	Strat executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin -la gard si stilpi	m2	21,28	173,23 91,94	3 686,25 1 956,44
33	CC09A	Montarea plasa pentru sustinere stratului suport	m2	21,28	96,27 45,97	2 048,63 978,22
Total Lucrari de constructii						171 393,02
Incluziv salariu						55 138,41
Total			lei		199 097,01	
Asigurarea socila si med			22,50 %		18 639,54	
Transportarea materialelor			5,00 %		4 655,97	
Total			100,00 +		222 392,51	
Cheltuieli de regie			8,00 %		17 791,40	
Total			100,00 +		240 183,91	
Beneficiu			2,00 %		4 803,68	
Total			100,00 +		244 987,59	
TVA			20,00 %		48 997,52	
Total			100,00 +		293 985,11	

Total deviz:
Incluziv salariu

293 985,11
82 842,40

Intocmit _____ ()
(functioia, semnrtura)

Verificat _____ ()
(functioia, semnrtura)